1

新北市政府文化局志願服務隊

113年度第 2次月例會會議紀錄

壹、時間：113年 6月 15日(六)10:00-12:00

貳、地點：板橋 435藝文特區

參、司儀：董金葉                                    紀錄：陳怡靜

肆、出列席：詳如簽到冊

伍、司儀致詞：

    感謝在座所有文化局志工及督導踴躍出席這次月例會，我們先為 4至 6月

志工慶生，在此向各位壽星們說聲生日快樂。

陸、業務單位報告：

一、 總督導與各組志工督導：

(一)總督導-張淵忠總督導：

1. 社區營造簡報會議及劉氏家廟特展順利開展，非常感謝隊長及

各位志工的支援協助。

2. 國定古蹟林本源園邸於下半年陸續會辦理志工研習講座，歡迎

大家踴躍參加。

3. 2025年雙北世界壯年運動會，目前部份場館還有名額，歡迎志

工夥伴踴躍參加。

4. 文化局文化類志願服務團隊共有 17 隊，社會局辦理 111 年、

112 年志願服務目的事業主管機關績效評鑑，本局獲得甲組優

等，非常感謝各組督導及志工熱情的參與及付出，在此致上最

高的敬意與謝意。

(二)美術導覽組-林明珠督導：

1. 6 月 19 日至 7 月 3 日舉辦<底蘊。交匯>藝術教育推手創作聯

展，展覽地點：美麗永安藝文中心。

2

2. 6月 19日「日常既視：用藝術探索生活」－藝術導覽，導覽地

點 : 新板藝廊。

(三)文化資產組-朱心琪督導(請假)。

(四)公共藝術組-蔡榮展督導(請假)。

(五)府中 15組-陳玉珊督導：

1. 府中 15部分樓層施工，6月 18日以前，2F、3F、4F、5F皆不

開放參觀。

2. 6月 19日至 9月 26日新北街頭學校展覽活動，周邊 8月 17日

及 18日限定派對活動。

(六)演藝廳組-許幃信督導：

7月 1日本組將辦理 ADE教育訓練。

(七).435藝文組-林秀蘭督導：

1. 因園區目前還未消毒，天氣變化小黑蚊較多，如有需要防蚊液

請洽服務台。

2. 435 藝文特區在 6 月 22 日有個彩虹街頭彩繪，有兩個彩繪點

如下：

(1) 在玩具博物館斜對面的牆壁立體彩繪。

(2) 前門保全室。

(八)坪林茶博組-王雪霞督導：

1. 新北好茶活動最後兩天 6月 15日及 16日，歡迎志工夥伴來參

加這場好吃又好玩的活動。

2. 坪林茶博館「泡特展」已於 6月 2日圓滿落幕，下一個新的特

展預計在 7月下旬或 8月上旬開幕，屆時請本組志工夥伴踴躍

排班。

(九)樹林藝文組-蔡宓凌督導：

3

樹林藝文中心演出場次，將於 7月 5日至 7日開放觀眾索票。

二、各組志工幹部：

(一)徐定國隊長：

1. 志工支援：

(1) 新店劉氏家廟：

本隊志工 4 月 27 日至 12 月 31 日支援新店劉氏家廟開幕

特展，本次共有新北文化局、圖書館及林園三個志工隊一

起支援顧展，新店文史協會支援導覽。

本隊這次支援目前開放文資及公藝組，以及去年多次支援

美術館志工幹部、志工報名(下半年將增行政志工)，4 至

6 月由文資組志工優先排班，不足再由公藝组志工支援，

後續再依執勤情況調整。

(2) 2025世壯運：

5 月 30 日至 7 月 5 日報名 2025 世壯運志工召募說明會暨

特殊訓練。報名資格：已報名世壯運志工(不分團體及個人)

及從未上過【世壯運特殊訓練】且確定已經報名世壯運場

館志工。

另須上過世壯運特殊訓練才能「排班」資格。

2. 志工訓練：

113年 4至 6月有請多次支援美術館志工幹部及行政志工參加

志工成長訓練、高齡者靈性照顧志願服務種子師資培訓、園藝

植栽培訓。

另預計 6 月 20 日總督導及志工隊長將參加全國志工聯繫會報

「志工老化因應策略」專題演講及研討會。

3. 行政志工：

4

本隊增加行政志工–文書組，如志工會議紀錄(志工例會及幹

部)、對外支援時數統計、各項志工業務報表製作，以及社會

局、文化局評鑑作業。目前 2位郭璟臻(樹藝)及陳怡靜(435)。

未來規劃增加：

               行政志工–攝影組，如志工參訪、會議、感恩會、國際志工日，

               以及各項支援活動之拍照、美編、上傳及留存。

               行政志工–公聯組，如例會司儀、支援活動、志工參訪籌備、

               跨組或跨隊聯誼。

4. 113年度志工參訪：

(1) 時間：10月 26日(六)。

(2) 地點：萬里台電北部展示館及野柳地質公園。

(3) 將成立「籌備小組」協助行程規劃。

(4) 參訪志工資格：

前年度(112年)96小時即有資格，但有部份志工請假未達

96小時，將依請假月份的比例做扣除，後續除有特殊原因

簽准，均需達 96小時才具參訪資格。

新志工是否有參訪資格？

新志工因前年度下半年(如 112年)報到及實習(40小時)，

當年度(如 113 年)值勤 96 小時後，次一年度(如 114 年)

才具參訪資格。

5. 文化志工-生活訊息：

(1) 今年 113年新北國際志工日：

時間:訂於 11月(詳細日期待確定)。

地點:新莊體育場。

(2) 新月橋近況。

5

(3) 高齡長者(退休族)理財相關的課程(高齡長者如何避免被

詐騙)。

(二)美術導覽組-陳俊誠組長：

金枝玉葉歌舞團，因人員出國參訪未能趕上今日月例會為大家表

演，屆時再到美導組為大家服務時，再給大家帶來精采的演出。

(三)文化資產組-王飛明組長：無。

(四)公共藝術組-周賢仁組長：無。

(五)府中 15組-張麗珠組長：無。

(六)演藝廳組-朱捷如組長：

1. 6月有一場專業訓練，名為劇場快譯通，表演一場幕前幕後的

工作人員的表演，讓大家淺顯易懂的方式了解劇場的教學跟

知識。

2. 7 月 1 日晚上七點演藝廳有舉辦 AED CPR 及止血包紮教育訓

練課程歡迎大家報名參加。

3. 6 月持續演出中，演藝廳在 4 至 5 月共有 26 場表演、共 545

小時、觀賞人數 8,538人。

(七)435藝文組-朱月瑛組長：無。

(八)坪林茶博組-周士鈴組長(請假)。

(九)樹林藝文組-鄭富貴組長：無。

柒、討論事項：無。

捌、臨時動議：無。

玖、散會(12時 00分)